rim offerret deo, rex labiis suis vestigia illius demissus osculabatur
 et splendidis donis ac gratiis donabat, ita ut ceterorum quicumque ad-
 erant cives eum imitarentur et pulchrum inter sese certamen cer-
 tarent. nec quisquam fuit, quin ceteris circa illum omnibus ex
 voluntatis sententia de adipiscenda meliore virtute praestare stu-
 duerit aut superesse se putarit, aut omnes si non alios alia, at ipsis
 inferiores omnino ceteros esse putarit cogitaritque. atque si cuius
 pietas erga deum et erga omnes aut videbatur aut erat non aperta
 (qui propinqui erant eiusdem gentis) is ceteris omnibus inferior pu-
 tabatur. tam pius fuit hic populus ab initio et summum Constantino-
 poleos sedi pudorem iniicit usque ad Cantacuzeni regnum, qui et
 rempublicam et ecclesiam crudeliter regnavit et dogmata a recta via
 deiecit et ad varias haereses accomodavit et patriarchas, quos ad
 suam pravitatem adduxit, praeponebat. quae commemorare brevibus
 verbis hoc loco non supervacaneum est. dicetur igitur de sequenti
 historiae libro, si non copiose et ad satietatem, at ut de parte qua-
 dam ab orationis via distracta priora, quae primae causae sint,

οὕτως ἐχόντων, ἀκριβῶς μὲν οὐκ ἔχω λέγειν εἴτ' αὐτὸς πρῶτος τὴν τῆς μητροπόλεως ἐκείνης μετάθεσιν ὁ Θεογόνοστος οἰκοθεῖν πέπραχεν, εἴτε καθεστηκότι καὶ αὐτὸς ἐχρήσατο ἐπὶ ληλυθῶς τῷ πράγματι. ῥῆκασε δ' οὖν ὁμοῦ καὶ αὐτὸς ἐπὶ τῆς μητροπόλεως καὶ τῆς ἐπαρχίας ἐκείνης, ἣ μέρος τῆς μεγαλῆς ἐστὶ Ῥωσίας, ἣς ὁ εὐσεβῆς ἐκεῖνος ἕξ ἡγεμῶν ἐτίχχανεν ὧν, καὶ ἦν ἐπιεικῆ βίον ἄγων ἐκεῖ, καὶ τοιοῦτον οἰστικὸς ἐπισκόπῳ Θεοφιλεῖ διάγειν, μονονοῦχι βοῶντα τὴν ἀρετὴν αὐτόθεν τῆς τοῦ βίου σεμνότητος, καὶ κοσμοῦντα μὲν τὴν εὐσέβειαν κοσμοῦντα δὲ τὴν μεγαλόπολιν ταύτην, ἕξ ἧς αὐτὸς ἔφυ τε καὶ τέθραπται, καὶ ἣ τοῦτον ἐκεῖσε πεπομφέναι προεἶλετο. ὡς καὶ ὑπὸ τῆς τοιαύτης τοῦ ἀνδρὸς ἀρετῆς ἀνδρῶν μῆτοι πάντες τοῦ ἔθνους ἐκείνου ἄνδρες τε καὶ γυναῖκες καὶ νέοι καὶ γέροντες πρὸς τὸν τοῦ καλοῦ ζῆλον ἠγείροντο, καὶ πλέον αὐτῶν οἱ τούτων ἠγεμόνες, ἕξ ὧν καὶ ἐς Βυζάντιον χρήματα ἀπεστάλησαν ἀποχρῶντα πρὸς οἰκοδομίαν τοῦ πεπτωκότος τηλικαῦτα μέρους τοῦ μεγίστου νεῦ τῆς ἀγίας τοῦ Θεοῦ σοφίας· περὶ ὧν κὰν τῷ κη' τῆς ἱστορίας λόγῳ διηληπταί μοι τὰ τε ἄλλα, καὶ ὡς καλῶς μὲν ἐκεῖθεν ἐπέμφθησαν, οὐ καλῶς δ' οὔτ' ἐνταυθοῖ διωκῆθησαν οὔτ' ἐκεῖσε τῆ φήμην ἀξίαν τοῖς πεπομφόσιν ἀντιπεπόμφασιν, ἀλλ' εἰς αἰκεῖον ἄχαρι κέρδος βωμολοχῆσαντες καὶ νειμάμενοι, πρόσφα-

f. 258 a. σιν δεδώκασιν τοῖς ἀκούουσιν αἰσχρὰν κομιδῆν καὶ σφόδρα λιοδορίας ἀπάσας προσκαλουμένην, καὶ τὰναντία λογιζέσθαι